

# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Chcesz mieć potężną flotę powietrzną, która zabezpieczy twą zagrodę przed zniszczeniem  
**ZŁÓŻ OFIARĘ NA L. O. P. P.**

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE  
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.  
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00  
z odnośnikiem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Litwa zmienia front?

Rokowania z Polską pod egidą Ligi

WARSZAWA (tel. wł.) 7.IX. Donoszą z Rygi, iż kowieński organ oficjalny „Lietuvos Aidas” stosownie do dyrektyw otrzymanych od Waldemara niespodziewanie zmienił front, pisząc że rząd litewski chętnie zgodzi się na pośrednictwo Ligi Narodów w rokowaniach polsko-litewskich.

Litwa sądzi, że rokowania prowadzone z udziałem przedstawicieli Ligi dadzą lepsze wyniki.

## Fantastyczne pogłoski litewskie

WILNO (tel. wł.) 7. IX. W ostatnich dniach na terenie powiatu święciańskiego władze bezpieczeństwa skonstatowały wśród ludności litewskiej, iż nieznanymi sprawcy szerzą wiadomości, jakoby premier Waldemaras żądał od władz polskich zgody na obsadzenia przez wojska litewskie tych gmin wileńskich, które zamieszkuje ludność litewska. Wzmiął za co wojska polskie miałyby zająć

gminy polskie na zachód od gminy janiskiej, położone na terytorjum Litwy Kowieńskiej. W dalszym ciągu pogłoski mówią, iż na ten projekt nie chcą się zgodzić jedynie Polacy. Cel szerzenia tych pogłosek jest zrozumiały, gdyż agentom litewskim chodzi o to aby wpoić w ludność litewską przekonanie, że gminy, które zamieszkuje ludność litewska w rzekomej większości winny odejść do Litwy.

## Dzień polityczny

### Doniósł prace w Prezydium Rady Ministrów

WARSZAWA (tel. wł.) 7.IX. W Prezydium Rady Ministrów pod osobistym kierownictwem Premiera prof. K. Bartla, prowadzone są prace, które w najbliższym czasie znajdą wyraz w rozwiązaniu najdonioślejszych zagadnień w dziedzinie gospodarczej i administracyjnej.

### Premjer Bartel u Nuncjusza Papieskiego

WARSZAWA (tel. wł.) 7.IX. Dziś o godz. 11 min. 30 Premier prof. Bartel rewizytował J.

E. Nuncjusza Papieskiego Monsegnura Marmaggięgo.

### Wysokie odznaczenie dla ministra gen. Sławoj-Składkowskiego

WARSZAWA, (tel. wł.) 7.IX. Posel pełnomocny królestwa S. H. S. udekorował dziś ministra gen. F. Sławoj-Składkowskiego Wielkim Krzyżem Orderu Królewskiego św. Sawy. Uroczysta dekoracja odbyła się w salonach reprezentacyjnych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych przy udziale Dyrektora Departamentów Min. Spraw Wewnętrznych.

## Nawiązanie bezpośredniego kontaktu ze sferami gospodarczymi Moskwy

MOSKWA, (PAT.) 7.IX. Dziś przybyli tu minister pełnomocny Rzplitej Polskiej w Moskwie pos. Patek, oraz delegacja przemysłowców polskich.

Na dworcę powitali przybyłych: Malyszew — prezes targów w Niżnim Nowogrodzie, przedstawiciele organizacji gospodarczych, oraz członkowie Poselstwa polskiego.

## Olbryzi pownik Niepodległości i Zjednoczenia

stanie u wyjścia w Polskie Morze

WARSZAWA (tel. wł.) 7. IX. Minister Kwiatkowski po powrocie z urlopu zajmie się zorganizowaniem ogólnopaństwowego komitetu budowy pomnika Nie-

podległości i Zjednoczenia w Gdyni.

Pomnik Niepodległości i Zjednoczenia położeniem i rozmiarami przypominać będzie statwę Wolności w porcie New-Yorku.

## Przed wyborami nowych członków Rady

Hiszpanja otrzymała półstałe miejsce

GENEWA (PAT.) 7.IX. Na rannem posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów przyjęto 44 głosami na 49 głosujących na skutek propozycji angielsko-francuskiej postanowienie przejściowe co do niestałych członków Rady. Postanowienia te przyjęte były w 1926 r. celem przyznania Polsce miejsca w Radzie Ligi Narodów z prawem ponownego wyboru po wygaśnięciu trzyletniego mandatu. Przyjęcie tych postanowień wymaga 2/3 głosów wszystkich

członków Zgromadzenia. W ubiegłym roku odmówiono Belgii ponownego wyboru, a w roku bieżącym przyjęcie postanowień tych ma na celu ułatwienie Hiszpanji pozostanie w Lidze.

Miejsce dla przedstawicieli Azji zarezerwowane jest dla Chin lub Persji; przyczem przy wyborze Chin koniecznym będzie również przyznanie im prawa ponownej obieralności.

Miejsce przeznaczone dla Południowej Ameryki przypadnie prawdopodobnie Wenezueli.

## Państwa azjatyckie radzą

GENEWA (PAT.) 7.IX. Dziś przedstawiciele Japonii, Chin, Persji i Syamu odbyli wspólną konferencję, na której naradza-

no się nad sprawą obsadzenia jednego miejsca w Radzie Ligi Narodów przez przedstawiciela Azji.

no się nad sprawą obsadzenia jednego miejsca w Radzie Ligi Narodów przez przedstawiciela Azji.

no się nad sprawą obsadzenia jednego miejsca w Radzie Ligi Narodów przez przedstawiciela Azji.

## Prace Zgromadzenia Ligi Narodów

GENEWA, (PAT.) 7.IX. Na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów prowadzona była w dalszym ciągu generalna dyskusja nad sprawozdaniem z działalności Sekretariatu i Rady Ligi Narodów.

W dyskusji zabierali głos przedstawiciele Indii Wschodnich, Japonii i Grecji.

Po południu zabrał głos kanclerz Mueller, który w dłuższym przemówieniu scharakteryzował stosunek Niemiec do prac Ligi

Narodów, kładąc nacisk na kwestię rozbrojenia. Następnie przemawiał przedstawiciel Kanady, który wyraził uznanie dla paktu Kelloga, oraz podkreślił wolę wszystkich narodów utrzymania pokoju.

Po przemówieniu przedstawiciela San Salvador — który domagał się bardziej pełnego publikowania wszystkich danych, dotyczących zbrojeń poszczególnych państw — posiedzenie zostało odroczone do soboty rano.

## Niemcy konferują ze wszystkimi państwami okupacyjnymi

BERLIN, (PAT.) 7. IX. „Vossische Zeitung” donosi, że kanclerz Mueller konferować będzie jutro z przedstawicielami Francji, Anglii, Belgii i Włoch w sprawie ewakuacji Nadrenji.

W toku konferencji kanclerz Mueller ma wysunąć to samo żądanie opuszczenia Nadrenji, które wysuwane było w czasie konferencji z Briandem. Tak więc konferencja ta różnić się

będzie tam tylko od rozmowy z Briandem, że weźmie w niej udział lord Coshendun, zastępujący lorda Chamberlaina, ministra Spraw Zagranicznych Belgii oraz przedstawiciel Włoch.

Kanclerz spręczyje stanowisko Niemiec w sprawie ewakuacji Nadrenji, a przedstawiciele mocarstw okupacyjnych wypowiedzą się w kwestii konkretnego wniosku niemieckiego.

## Francja nie zrzuca się kierowniczego stanowiska

GENEWA, (PAT.) 7. IX. Dziś wieczorem Briand rewizytował kanclerza Muellera. Wizycie tej towarzyszyli członkowie szeregów francuskiej delegacji. Przed udaniem się do Muellera kanclerz konferował z przedstawicielami mocarstw okupacyjnych. W rozmowie poruszono po-

nownie cały kompleks spraw dotyczących ewakuacji Nadrenji, przyczem zgodzono się na nietytuje kółka przypisują szczególne znaczenie, gdyż Briand przed udaniem się do Muellera konferował z przedstawicielami mocarstw okupacyjnych. W rozmowie poruszono po-

## Jutro ZAMKNIĘCIE



## Wznowienie działalności T-wa Szkoły Białoruskiej

WILNO, (tel. wł.) 7.IX. W dn. dzisiejszym p. wojewoda Rządkiewicz rozpatrzył rekurs T-wa Szkoły Białoruskiej na orzeczenie starosty grodzkiego.

Biorąc pod uwagę zapewnienie delegacji iż: 1) w T-wie przeprowadzona będzie gruntowna sanacja stosunków, w szczególności organów kierowniczych T-wa, oraz 2) że koncesję na dalsze prowadzenie Gimnazjum Białoruskiego w Wilnie otrzymał na bieżący rok szkolny komitet rodzicielski wspomnianego gimnazjum, nie zaś T-wo Szkoły Białoruskiej, — uznał za możliwe uchylene narazie orzeczenie Starosty Grodzkiego, dotyczące zawieszenia działalności T-wa.

## Wybory do Izby Przemysłowo-Handlowej

### Narady kupców żydowskich

WILNO, (tel. wł.) 7.IX. W dn. 20 b. m. odbędzie się w Wilnie zjazd przedstawicieli kupiectwa żydowskiego z terenu województw: Wileńskiego, Nowogrodzkiego, Poleskiego i Białostockiego, na którym omówione będą zbliżające się wybory do Izby Handl. Przemysłowych.

Również ma być omówiona sprawa ewentualnego porozumienia z kupcami chrześcijańskimi celem wystąpienia z jedną wspólną listą.

## Wstępnie do Związku Strzeleckiego

Czytajcie „Życie Nowogrodzkie“



